
  

                                       

                                

HOTĂRÂRE   

Nr. 60 din 21.11.2025 

privind prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General si a 

Regulamentului Local de Urbanism al comunei Horodniceni, judetul Suceava 

 

 Având în vedere prevederile: 

 

a) art. 25-27, art. 27^1, art. 46, art. 48^1 alin. (4) și (5), art. 55 alin. (3), art. 56) din Legea 

nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările și completările 

ulterioare, respectiv pct. 7 din Anexa 1 la Lege; 

b) art. 23 alin. (2), art. 31 alin. (4) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a 

documentaţiilor de urbanism aprobate prin Ordinul M.D.R.A.P nr. 233/2016; 

c) art. 23 alin. (1)-(2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

d) Hotărârii Guvernului nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului General de Urbanism, 

cu modificarile si completarile ulterioare 

e) art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

           ținând seama de Hotărârea Consiliului Local Horodniceni nr. 3 din 19.01.2016 privind 
aprobarea Planului Urbanistic General reactualizat al comunei Horodniceni și a Regulamentului 
local de Urbanism și de Hotărârea Consiliului Local nr. 54 din 21.10.2025 privind initierea 
demersurilor de actualizare a Planului Urbanistic General si Regulamentului Local de Urbanism al 
comunei Horodniceni,  
           luând în considerare adresa nr. 35010 din 29.10.2025 a Consiliului Județean Suceava, 
Direcția Arhitect Șef,   
 

 luând act de proiectul de hotărâre nr. 61 din 03.11.2025 inițiat de primarul comunei 

Horodniceni însoțit de:  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 

2842 din 03.11.2025;  

b) raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2877 din 07.11.2025;    

c) avizul comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Horodniceni;  

 

    în temeiul art. 136, art. 139 alin. (1) coroborat cu cele ale art. 196 alin. (1)  lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI  

 

   

  



 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre.  

 
 
 Art.1. –  Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General 

(P.U.G.) și a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U) aprobate prin Hotărârea Consiliului Local 
al comunei Horodniceni nr. 3 din 19.01.2016, până la intrarea în vigoare a noului plan urbanistic 
general.  

 
 Art. 2. – Primarul comunei Horodniceni va duce la îndeplinire prezenta hotărâre prin 

compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului.  
 

    Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, O.C.P.I Suceava, Consiliului 

Județean Suceava, Direcția Arhitect- Șef și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 

primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format 

electronic, la pagina de internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. HCL 

 

Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 
exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

60 13 9 0 9 0 0 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
 

 ……………….…………………… 
V a s i l e  H R E A M Ă T Ă  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

HORODNICENI , 
 

….…………………………............... 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

